Pada tahap penulisan ini, penulis berupaya untuk memberikan gambaran proses penelitian dari awal sampai akhir, penyajian informasi inti dan disertai dengan penarikan kesimpulan.

## **Hasil dan Pembahasan**

### **Biografi A. Muhammad Isa**

A. Muhammad Isa lahir di Sindangbarang pada tanggal 30 September 1930/ 7 Jumadil Awal 1349 H, putra dari pasangan Ust. Muhammad Anwar dan Hj. Nuriyah. Pasca kelahirannya, sang kakek, H. Tohir menyematkan nama Acep Isa Hidayat untuknya. Pada saat masih balita, A. Muhammad Isa tidak tinggal bersama ayahnya dikarenakan orangtuanya sudah bercerai. Pada akhirnya, A.

Muhammad Anwar.<sup>14</sup> Dan pada perkembangan selanjutnya, lebih kurang pada tahun 1960-an ia mendirikan Madrasah Ibtidaiyah (MI) sebagai upaya untuk merespons tuntutan zaman dan memenuhi kebutuhan masyarakat.<sup>15</sup>

Sebelum Ustadz Muhammad Anwar wafat, yaitu pada bulan Januari Tahun 1989 M/ Jumadil Akhir 1409 H,<sup>16</sup> Ust. Muhammad Anwar berwasiat bahwa kepemimpinan Pondok Pesantren Cibadak dilanjutkan oleh A. Muhammad Isa.<sup>17</sup> Hal ini terjadi bukan tanpa sebab, A. Muhammad Isa dikenal sebagai sosok yang alim dan cerdas, ia menguasai banyak bidang keilmuan, diantaranya: Ilmu Aqidah-akhlak, Fiqih, Ilmu Hadits, Mantiq,

*Qowa'idul Luqhatil'arobiyyah*; dan
7. *Ilmu Hisab Hakiki* (Ilmu Falak).<sup>25</sup>

---

<sup>18</sup> "Riwayat Singget Apa K.H. A. Muhammad Isa," 4.

<sup>19</sup> "Riwayat Singget Apa K.H. A. Muhammad Isa," 1–2.

<sup>20</sup> Muhammad Ibnu Sahroji, "Biografi Jalaluddin As-Suyuthi (849-911 H/1445-1505M): Karangannya Lebih Dari 500 Kitab," 5 Desember, 2020, <https://bincangsyariah.com/khazanah/biografi-jalaluddin-suyuthi-849-911-h-1445-1505-m-karangannya-lebih-dari-500-kitab/>.

<sup>21</sup> Wakid Yusuf, "Biografi Pengarang Kitab Tanwirul Qulub Syaikh M.

Muhammad Isa kerap kali menggunakan media sosial (medsos) dalam berkomunikasi ataupun meyampaikan materi pembelajaran pesantren dan sekolah kepada para santri maupun siswanya.<sup>45</sup>

## **Simpulan**

K.H. A. Muhammad Isa adalah cendekiawan muslim yang sangat gigih dalam mencetak generasi muda Islami yang moderat. Ia lahir di Sindangbarang pada tanggal 30 September 1930/ 7 Jumadil Awal 1349 H, putra dari pasangan Ust. Muhammad Anwar dan Hj. Nuriyah. Pasca kelahirannya, sang kakek, H. Tohir menyematkan nama Acep Isa Hidayat untuknya. A. Muhammad Isa dibawa oleh ibunya ke Cihamirung untuk tinggal dan menetap di sana sampai usia tiga tahun. Setelah mencapai usia tiga tahun, A.

Muhammad Isa.” Cianjur, 2020.
- Safitri, Vina Yunda. “Menyibak Sisi Lain Karya Monumental Alfiyah Ibnu Malik.” Jumat, 01 Oktober 2021 07:30, 2021. <https://jatim.nu.or.id/amp/read/menyibak-sisi-lain-karya-monumental-alfiyah-ibnu-malik>.
- Sahroji, Muhammad Ibnu. “Biografi Jalaluddin As-Suyuthi (849-911 H/1445-1505M): Karangannya Lebih Dari 500 Kitab.” 5 Desember, 2020. <https://bincangsyariah.com/khazanah/biografi-jalaluddin-suyuthi-849-911-h-1445-1505-m-karangannya-lebih-dari-500-kitab/>.
- Tafsir\_Hadits.com. “Tafsir Al-Wadhiih.” Senin, 31 Desember 2012, 2012.